
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

‘ADDA MARTESANA’
Città Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana - Truccazzano

SETTORE 10  POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

Determinazione n. 84 del 30-11-2020

    Registro generale n.  952 del 30-11-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA
E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PRESENTI SUL TERRITORIO
DELL'UCL "ADDA MARTESANA" PER GLI ANNI 2021, 2022 E 2023, TRAMITE RDO SU
PIATTAFORMA MEPA.  CIG Z2A2F7468B

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 10
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RICHIAMATO quanto segue:
il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;
il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del
17/10/2016;
la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 24/10/2016 di definizione della struttura
organizzativa dell’Ente dal 01/11/2016;
la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 13/01/2017 di modifica della struttura
organizzativa dell’Ente dal 01/01/2017;



VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 8 del
30/06/2020 con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore 10 – Polizia Locale al Dott.
Guzzardo Salvatore, con delega delle funzioni di cui all’art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria previsto dal D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, modificato ed  integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, come disciplinato
nell’allegato 4/2;

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/02/2017 di approvazione del
Regolamento di contabilità e del servizio di economato e di provveditorato;

CONSIDERATO che con atto del Consiglio dell’Unione n. 3 in data 06/05/2020, esecutivo ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2020, 2021 e 2022;

PREMESSO che sul territorio dell’Unione sono presenti impianti semaforici con la necessità di
provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione dei suddetti impianti ad una ditta
specializzata nel settore, poiché occorre garantirne la piena efficienza;

CONSIDERATO che nello specifico gli impianti semaforici presenti sono i seguenti:
via Roma intersezione via Donatori di Sangue nel Comune di Bellinzago Lombardo;-
via Roma attraversamento ciclopedonale sull’alzaia Naviglio Martesana nel Comune di-
Bellinzago Lombardo;
 via Vespucci intersezione con via Micca nel Comune di Pozzuolo Martesana;-
Via Vespucci intersezione con via Martiri della Liberazione nel Comune di Pozzuolo-
Martesana;
S.P. 39 dir. Fraz. Cavaione nel Comune di Truccazzano;-
S.P. 201 Fraz. Di Corneliano Bertario nel Comune di Truccazzano-
N. 2 impianti di attraversamento pedonale su S.P. 39 dir. nel Comune di Liscate;-

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999 n. 488, l’art. 1 e seguenti del Decreto Legge 6
luglio 2012 n. 95 e l’art. 7 della Legge n. 94 del 6 lugluio 2012 (conversione del Decreto Legge 7
maggio 2012 n. 52) i quali prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi
per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi
telematici messi a disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di E-Procurement
SINTEL/ARCA) o in alternativa, di utilizzare i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per
la stipulazione dei contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità
amministrativa;

DATO ATTO pertanto, che in assenza di specifiche convenzioni, si rende necessario procedere
all’affidamento delle forniture oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore individuato
dall’Ente mediante autonome procedure selettive, per gli anni 2021, 2022 e 2023;

CONSTATATA la possibilità di acquisire la prestazione tramite MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o richiesta di offerta
(R.d.O);



RITENUTO di attivare la procedura RdO tramite la piattaforma MePa n. 2689068, con l’allegato
“Foglio Patti e Condizioni” che disciplina nello specifico la procedura, dando atto che per quanto non
previsto dallo stesso si farà riferimento al contratto MEPA;

DATO ATTO che alla procedura RdO tramite la piattaforma MePa n. 2689068 sono state invitate a
presentare l’offerta secondo il prezzo più basso n. 3 ditte specializzate del settore:

FIS Fabbrica Italiana Semafori S.r.l. con sede in via S. Pertini n. 6, 20066 Melzo;1.
S.C.A.E. S.p.a. con sede in via A. Volta n. 6, 20090 Segrate (MI);2.
R.C.T. S.r.l. con sede in via L. Da Vinci n. 5, 22063 Cantù (CO);3.

RITENUTO opportuno inserire nell’elenco degli invitati la ditta FIS Fabbrica Italiana Semafori S.r.l.
in quanto negli anni precedenti ha portato a termine il servizio di manutenzione degli impianti
semaforici con professionalità e con materiale qualitativamente valido;

DATO ATTO che la base d’asta corrisponde alla somma totale di Euro 10.050,00 + IVA per l’intero
affidamento triennale, da assoggettarsi a ribasso e da suddividersi in parti uguali per le tre annualità
oggetto dell’affidamento;

CONSTATATO che le ditte invitate hanno proposto le seguenti offerte:
FIS Fabbrica Italiana Semafori S.r.l. – Euro 8.550,00 + iva;1.
S.C.A.E. S.p.a. offerta NON pervenuta;2.
R.C.T. S.r.l. offerta NON pervenuta;3.

CONSIDERATO che dalla procedura suddetta l’offerta più vantaggiosa è risultata quella della ditta
FIS Fabbrica Italiana Semafori S.r.l. con sede in via S. Pertini n. 6, 20066 Melzo che ha espresso
un’offerta di Euro 8.550,00 + iva;

RITENUTO opportuno procedere all’impegno di spesa per l’affidamento triennale del servizio di
manutenzione degli impianti semaforici presenti sul territorio dell’UCL “Adda Martesana”;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000;

PRESO ATTO degli articoli 5, 6, 7, 8 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’UCL
“Adda Martesana” approvato con Delibera di Giunta dell’Unione n. 9 del 13/01/2017;

ACCERTATO di non trovarsi in nessuno dei casi di conflitto di interessi nell’emissione del presente
atto, non rendendosi quindi necessaria l’astensione;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del novellato D.Lgs. 50/2016;

PRESO ALTRESI’ ATTO dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sui motivi di esclusione dell’operatore
economico;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Dott. Salvatore Guzzardo;

DETERMINA

PER QUANTO in narrativa esposto;



DI APPROVARE la procedura RdO tramite la piattaforma MePa n. 2689068 inerente l’affidamento
triennale del servizio di manutenzione degli impianti semaforici presenti sul territorio dell’UCL
“Adda Martesana”, per gli anni 2021, 2022 e 2023;

DI AFFIDARE alla ditta FIS Fabbrica Italiana Semafori S.r.l. con sede in via S. Pertini n. 6, 20066
Melzo – P.IVA 05084080968 il servizio di manutenzione degli impianti semaforici presenti sul
territorio dell’UCL “Adda Martesana” per gli anni 2021, 2022 e 2023;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.431,00 a favore di ditta FIS Fabbrica Italiana
Semafori S.r.l. con sede in via S. Pertini n. 6, 20066 Melzo – P.IVA 05084080968 che trova copertura
al cap. 10226 Codice Bilancio 10.05-1.03.02.09.004 del bilancio triennale di previsione 2020 – 2022,
imputando:

la somma di € 3.477,00 all’esercizio finanziario 2021 del bilancio triennale di previsione 2020-
– 2022, con esigibilità entro il 31.12.2021;
la somma di € 3.477,00 all’esercizio finanziario 2022 del bilancio triennale di previsione 2020-
– 2022, con esigibilità entro il 31.12.2022;
la somma di € 3.477,00 all’esercizio finanziario 2023 del bilancio triennale di previsione 2020-
– 2022, con esigibilità entro il 31.12.2023;

DI DARE ATTO che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il CIG Z2A2F7468B

DI LIQUIDARE alla sopra citata ditta, l’importo dovuto, dietro presentazione delle fatture vistate per
la regolarità dall’ufficio competente.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Pozzuolo Martesana, lì 30-11-2020

Il Responsabile del Settore
 SALVATORE GUZZARDO

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


